INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

_________________________________________________________________________________________________________________________

EDIÇÃO Nº 20/2024
ENTRE RIOS DE MINAS, 15 DE MAIO DE 2024

7

LICITAÇÕES

EXTRATO TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

NÚMERO DO CONTRATO: 001/2024

NÚMERO DO PROCESSO: 002/2024

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024.

FUNDAMENTO: ART. 75, INCISO I, LEI FEDERAL 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES.

OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do contrato
em epígrafe, para mais 30 (trinta) dias, a partir do dia 15/05/2024, conforme solicitação
encaminhada à Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas pela
CONTRATADA RENOMA ENGENHARIA LTDA, mediante oficio nº 003/2024. O referido
contrato refere-se à elaboração de projeto técnico, memorial descritivo e cronograma
físico-financeiro, que servirão de base para futura e eventual execução de obras de restauro de
trincas no terceiro pavimento do Edifício Arnaldo de Oliveira Resende, eliminação de infiltrações
e restauro no telhado, pintura interna e externa, além de fechamento, em vidro, da varanda da
sede da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS

CONTRATADA: RENOMA ENGENHARIA LTDA

CNPJ Nº: 43.973.405/0001-19

VIGÊNCIA: 15/05/2024 a 15/06/2026

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.002.01.031.0110.2.803.3.3.90.35.00 – Serviços de
Consultoria. – PJ. Ficha – 016.

Entre Rios de Minas, 14 de maio de 2024.

Levi da Costa Campos
Presidente

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas

*****

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

_________________________________________________________________________________________________________________________

EDIÇÃO Nº 20/2024
ENTRE RIOS DE MINAS, 15 DE MAIO DE 2024

EXTRATO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DO PROCESSO: 004/2024

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/204.

FUNDAMENTO: ART. 75, INCISO I, LEI FEDERAL 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES.

OBJETO: Constitui objeto desta Dispensa de Licitação a aquisição de toners originais para as
impressoras, Epson Ecotank 4160, Epson Ecotank L4260, Epson Ecotank L1800, Samsung
ProxPress M3375 FD, Samsung Laser SCX 5637FR e HP Laserjet 1102w com a finalidade de
atender as necessidades da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas.

ABERTURA: 08/04/2024

HORARIO DA ABERTURA: 12:25 hrs.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS

CONTRATADA: MARCUS VINICIUS PENA DA SILVA, CNPJ Nº 31.555.366/0001-50, valor
global R$ 2.013,48 (dois mil e treze reais e quarenta e oito centavos);

GTRONIC TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 04.376.995/0001-40, valor
global R$ 2.083,80 (dois mil e oitenta e três reais e oitenta centavos);

VALOR GLOBAL: 4.097,28 (quatro mil e noventa e sete reais e vinte oito centavos)

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 14/05/2024.

JULGAMENTO: MENOR PREÇO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001.002.01.031.2803.3.3.90.30.00 Ficha: 00013 – MATERIAL DE
CONSUMO

Entre Rios de Minas, 14 de maio de 2024.

Levi da Costa Campos
Presidente

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas

*****

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

_________________________________________________________________________________________________________________________

EDIÇÃO Nº 20/2024
ENTRE RIOS DE MINAS, 15 DE MAIO DE 2024

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas, Levi da Costa Campos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo Artigo 65, inciso
XV da Lei Orgânica Municipal de Entre Rios de Minas e em face aos princípios ordenados
através da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, estando em concordância com as
decisões tomadas no certame e considerando o parecer jurídico final favorável, resolve:

1. HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Dispensa de Licitação nestes termos:

a) Processo Administrativo nº.: 004/2024
b) Processo Licitatório nº.: 004/2024
c) Modalidade.: Dispensa Licitatória nº 004/2024
d) Data Homologação.: 14/05/2024
e) Data de Adjudicação.: 14/05/2024
f) Objeto da Licitação.: Aquisição de toners originais para as impressoras, Epson

Ecotank 4160, Epson Ecotank L4260, Epson Ecotank L1800, Samsung ProxPress
M3375 FD, Samsung Laser SCX 5637FR e HP Laserjet 1102w com a finalidade
de atender as necessidades da Câmara Municipal de Entre Rios de Minas.

g) Fornecedores e itens vencedores:

GTRONIC TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 04.376.995/0001-40, valor
global R$ 2.083,80 (dois mil e oitenta e três reais e oitenta centavos);

GTRONIC TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 04.376.995/0001-40

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID.
VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL

5

EPSON T673, CARTUCHO DE
TINTA, MODELO: T673520-AL -
CIANO LIGHT, CAPACIDADE

MÍNIMA DE: 70 ML,
IMPRESSORAS: ECOTANK

L800/L1800/L805. 4 FR 80,50 322,00

6

EPSON T673, CARTUCHO DE
TINTA, MODELO: T673420 - AL-

AMARELO, CAPACIDADE
MÍNIMA DE 70 ML,

IMPRESSORAS: ECOTANK
L800/L1800/L805. 2 FR 80,50 161,00

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

_________________________________________________________________________________________________________________________

EDIÇÃO Nº 20/2024
ENTRE RIOS DE MINAS, 15 DE MAIO DE 2024

7

EPSON T673, CARTUCHO DE
TINTA, MODELO: T673320-AL -

MAGENTA, CAPACIDADE
MÍNIMA DE: 70 ML,

IMPRESSORAS: ECOTANK
L800/L805/L1800. 3 FR 80,50 241,50

8

EPSON T67, CARTUCHO DE
TINTA, MODELO: T673220-AL -
CIANO, CAPACIDADE MÍNIMA
DE: 70 ML, IMPRESSORAS:
ECOTANK L805/L800/L1800. 4 FR 80,50 322,00

9

EPSON T673, CARTUCHO DE
TINTA, MODELO: T673120-AL -
PRETO, CAPACIDADE MÍNIMA
DE: 70 ML, IMPRESSORAS:
ECOTANK L1800/L800/L805 2 FR 80,50 161,00

10

TONER COMPATÍVEL HP 85A -
P1102W - CARTUCHO DE
TONER PARA P1102W, 85A.
RENDIMENTO DE 1.600

IMPRESSÕES COM 5% DE
COBERTURA DA PÁGINA.

GENUÍNO OU ORIGINAL, NÃO
RECONDICIONADO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO

REENTINTADO, NÃO
RECICLADO E NÃO

PIRATEADO. 6 UN. 30,00 180,00

11

CARTUCHO MULT SAMSUNG
3375. CARTUCHO DE TONER

PARA IMPRESSORA
MULTIFUNCIONAL SAMSUNG

PROXPRESSM3375FD.
COMPATIVEL 6 UN. 62,10 372,60

12

CARTUCHO MULT SAMSUNG
SCX5637FR. CARTUCHO DE
TONER PARA IMPRESSORA
MULTIFUNCIONAL LASER
SAMSUNG SCX 5637FR 3 UN. 107,90 323,70

VALOR TOTAL GLOBAL 2083,80

MARCUS VINICIUS PENA DA SILVA, CNPJ Nº 31.555.366/0001-50, valor global R$ 2.013,48
(dois mil e treze reais e quarenta e oito centavos);

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

_________________________________________________________________________________________________________________________

EDIÇÃO Nº 20/2024
ENTRE RIOS DE MINAS, 15 DE MAIO DE 2024

MARCUS VINICIUS PENA DA SILVA - CNPJ: 31.555.366/0001-50

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID.
VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

REFIL DE TINTA BLACK 504, 120
ML PARA IMPRESSORA EPSON
L4160 E L4260, SUPRIMENTO
100% COMPATÍVEL COM O

ORIGINAL DO FABRICANTE, SEM
USO, TOTALMENTE NOVO, NÃO

RECICLADO (NÃO
RECARREGADO,

REMANUFATURADO OU
RECONDICIONADO). 10 FR 59,22 592,20

2

REFIL DE TINTA CYAN 504 70 ML
PARA IMPRESSORA EPSON
L4160 E L4260, SUPRIMENTO
100% COMPATÍVEL COM O

ORIGINAL DO FABRICANTE, SEM
USO, TOTALMENTE NOVO, NÃO

RECICLADO (NÃO
RECARREGADO,

REMANUFATURADO OU
RECONDICIONADO) 8 FR 59,22 473,76

3

REFIL DE TINTA MAGENTA 504 70
ML PARA IMPRESSORA EPSON
L4160 E L4260, SUPRIMENTO
100% COMPATÍVEL COM O

ORIGINAL DO FABRICANTE, SEM
USO, TOTALMENTE NOVO, NÃO

RECICLADO (NÃO
RECARREGADO,

REMANUFATURADO OU
RECONDICIONADO) 8 FR 59,22 473,76

4

REFIL DE TINTA YELLOW 504 70
ML PARA IMPRESSORA EPSON
L4160 E L4260, SUPRIMENTO
100% COMPATÍVEL COM O

ORIGINAL DO FABRICANTE, SEM
USO, TOTALMENTE NOVO, NÃO

RECICLADO (NÃO
RECARREGADO,

REMANUFATURADO OU
RECONDICIONADO) 8 FR 59,22 473,76

VALOR GLOBAL TOTAL 2013,48

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

_________________________________________________________________________________________________________________________

EDIÇÃO Nº 20/2024
ENTRE RIOS DE MINAS, 15 DE MAIO DE 2024

2- Autorizar a emissão da(s) nota (s) de empenho correspondente (s):

Dotação Orçamentária: 01.001.002.01.031.2803.3.3.90.30.00 Ficha: 00013 – MATERIAL DE
CONSUMO

Para fins de contratação e /ou empenho, aqui autorizado, RATIFICO, HOMOLOGO e
ADJUDICO o presente.

Entre Rios de Minas, 14 de maio de 2024.

Levi da Costa Campos
Presidente

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas

EXPEDIENTE

Câmara Municipal de Entre Rios de Minas – Legislatura 2021-2024

Vereadores:
Levi da Costa Campos - Presidente

João Gonçalves de Resende – 1º Secretário
Denis Andrade Diniz - 2º Secretário

Antonio Teodoro Ferreira
José Resende Moura

Larissa Rodrigues Oliveira
Rivael Nunes Machado

Rodrigo de Paula Santos Silva
Thiago Itamar Santos Villaça

Área técnica:
Yuri Natan de Souza Resende - Assessor Técnico, Consultivo e Jurídico
Paulo Eduardo Assis Maia – Gerente Legislativo (Edição e Revisão)

Cintia Maria Batista – Secretária Geral
Goreth de Sousa Silva – Agente Legislativo

Thiago Coimbra Resende – Assessor Legislativo
Sandi Aparecida de Lima – Programa de Estágio em Pós-Graduação

Lorena Sátiro de Sousa - Programa de Estágio em Graduação

INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 12, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

_________________________________________________________________________________________________________________________

EDIÇÃO Nº 20/2024
ENTRE RIOS DE MINAS, 15 DE MAIO DE 2024

		2024-05-15T11:22:54-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS DE MINAS:00990667000189